
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 223 del 18/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ME.PA. DI CONSIP DEL SERVIZIO  CO-
LOCAZIONE IN DATA CENTER FINALIZZATA AL SERVIZIO DI DISASTER 
RECOVERY
CIG:ZD0215D8C6

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
 con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
 la normativa corrente impone che gli Enti pubblici conservino i propri documenti a norma 

delle regole tecniche per la conservazione digitale (DPCM 3 dicembre 2013) derivate dal 
Codice dell' Amministrazione digitale ( D.Lgs. 82/2005 e s.m.i);

 tale  conservazione  va effettuata  o in  house  con mezzi  propri  dell'Ente  o  rivolgendosi  a 
fornitori accreditati; 

 in considerazione della ristrettezza dei tempi a disposizione, l'Ufficio Gestione Siste-
mi Informatici, ha provveduto alla formulazione della Richiesta di Offerta (RDO) 
n.1816199 per la “Fornitura del servizio co-locazione in data center finalizzata al servizio 
di  disaster  recovery”,  con criterio di  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs 56/2016 e ss.mm.ii., e l'invito delle cinque 
ditte: BIT ITALIA (p.iva: 04952121004); FASTWEB S.P.A. (p.iva: 12878470157); PER-
SEC S.R.L. ( p.iva: 05344570873);  TELECOM ITALIA SPA (p.iva: 00488410010); TI-
SCALI ITALIA (p.iva: 02508100928), tutte appartenenti al bando ME.P.A. "Servizi", cate-
goria "Servizi per l’information & communication technology";

 l'Ente ha in uso un data center ubicato in c.so Italia 72 per cui non esiste alcun piano e alcun 
approccio di disaster recovery e ciò rappresenta una criticità per l' Ente non indifferente; 

Pagina 1/4



 i requisiti stringenti per le procedure di sicurezza sono contenuti nelle circolari AGID 1e 2 
del 2017 ( la seconda sostituita della prima) e che ogni politica di sicurezza adottata non può 
prescindere da un corretto approccio alle problematiche del disaster recovery;

DATO ATTO che il disaster recovery è un servizio di primaria importanza, in quanto finalizzato al 
salvataggio delle basi di dati, in casi di disastro quali terremoto, alluvione, incendio, ecc.;
CONSTATATO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
necessaria per garantire l'integrità e la continuità dei servizi dell'Ente, e visto all’uopo il 
comma 6 dell’art. 183 del del D.Lgs 267/2000;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO :
• l'art.  36  (comma2,  lett.a)  del  D.Lg.n.  50  del  18  aprile  2016  che  prevede,  in  caso  di 

affidamenti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità 
di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

• l'art. 37 ( comma 1, primo periodo del D.Lg.n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede, che le  
stazioni  appaltanti,  fermo  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e 
negoziazione,  anche  telelematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza; 

• l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il quale prevede, tra 
l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n.  165 per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

CONSIDERATO   CHE il fine di perseguire è quello di provvedere a garantire il salvataggio della 
base dei dati in caso di disastri quali terremoto, alluvione, incendio, garantendo il più possibile la 
continuità dei servizi;

RITENUTO, all'uopo, necessario perseguire politiche per l'ottenimento di un datacenter di livello 
TIER III, tale quindi da offrire una disponibilità del 99.98% e consentire l'effettuazione interventi 
manutentivi senza interrompere la continuità di servizio dei server allocati negli uffici dell'Ente;

CONSIDERATO che  l'Ente  utilizza,  ad  oggi,  come  hypervisor,  il  software  open  source 
PROXMOX,  che  permette  all'Ente  notevoli  risparmi  economici,  rispetto  alle  altre  soluzioni 
proprietarie in commercio;

• RILEVATO, pertanto, che non è possibile ricorrere a servizi di hosting per tutti i server 
virtuali facenti parte della server farm dell'Ente, ma è necessario disporre di un servizio di 
co-location che ospiti server dell'Ente in località adeguata allo scopo;

• RITENUTO necessario disporre di un servizio di co-location presso un datacenter sito in 
località  a  basso  rischio  sismico,  con caratteristiche  di  alta  affidabilità  (clima,  elettricità, 
struttura) con presidio e possibilità di intervento 24H, tale da poter ospitare dei server, già di  
proprietà dell'Ente, finalizzato alla creazione di un  servizio di disaster recovery, e garantire 
la  possibilità di  accedere per manutenzione e verifica dello  stato del  server e degli  altri 
accessori installati;

• VERIFICATO che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.1  -  comma 449 –  della 
Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al momento, non 
esistente  una  convenzione  stipulata  da  Consip  relativa  a  servizi  comparabili  con quello 
oggetto della  presente procedura e  comprendente le  varie  tipologie di  infrastrutture ICT 
dell'Ente;

Pagina 2/4



• PRESO ATTO  che, valutata la ristrettezza dei tempi a disposizione per l’aggiudicazione 
del servizio in oggetto, è stato necessario provvedere a  una apposita procedura di gara me-
diante R.d.O sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip 
SpA (n.1816199), con aggiudicazione della migliore offerta secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) e lettera c) del D.Lgs 56/2016 e ss.mm.ii.;

• CONSTATATO che entro il termine assegnato, ovvero le ore 10:00 del 18.12.207, 
delle ditte invitate ha presentato offerta solamente la ditta “PERSEC SRL” che ha 
offerto quanto richiesto al costo di €24.000,00  oltre IVA 22%, così come  risultante 
dal rispettivo documento di offerta economica, allegato al presente atto;

• VERIFICATA la  corrispondenza  alle  caratteristiche  tecniche  richieste  e  la 
correttezza formale dell'offerta,  la ditta offerente risulta ammessa alla gara;

• RITENUTO pertanto di poter procedere ad aggiudicare alla  PERSEC S.R.L. ( p.iva: 
05344570873),  per  la  “Fornitura  del  servizio  co-locazione  in  data  center  finalizzata  al 
servizio di disaster recovery “ fino al 31/12/2018”, al costo di  €.24.000,00 oltre IVA 
22%  e  alla  stipula  del  relativo  contratto,  così  come  previsto  dalla  procedura 
telematica;

• RITENUTO di dover procedere all'impegno delle somme necessarie per poter procedere 
all’esperimento della citata RdO, quantificate in complessivi € 29.280,00 dal cap.1229, bil. 
2017, Peg.2017, cod.bil. 01.11-1.03.02.19.005, scadenza 31/12/2017; 

• VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le 
quali  anche  gli  EE.LL.,  a  prescindere  dal  valore  del  contratto,  dall’obbligo  di 
ricorrere  a  procedure  di  selezione  pubbliche,  qualora  facciano ricorso al  mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;

• VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del' 8 novembre 2007;

• CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni  dei  dirigenti,  ai  sensi  dell'art.  53  del  vigente  regolamento  di 
organizzazione degli uffici e servizi;

• RITENUTO di dover provvedere in merito;
• DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G., sopra richiamati;
• VISTO  l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 

efficacia delle determinazioni dirigenziali;
• DATO ATTO  è stato acquisito il codice di identificazione gara CIG ZD0215D8C6 :
• DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per 

la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara 
e contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013;

• VISTO l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
• CONSIDERATO  il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con 

deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
• CONSTATATO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento attiene a 

spesa obbligatoria per fornitura di servizi necessari a garantire il funzionamento degli 
uffici;

D E T E R M I N A
• procedere all'aggiudicazione  alla ditta  PERSEC S.R.L. (  p.iva: 05344570873); 

dell'incarico di    “Fornitura del servizio co-locazione in data center finalizzata al 
servizio  di  disaster  recovery  fino  al  31.12.2018  ”,  al  costo  complessivo  di 
€.29.280,00 e alla stipula del relativo contratto, così come previsto dalla procedura 
telematica;

Pagina 3/4



• impegnare la somma di 29.280,00 al cap.:1229, pl 2017/2019  Peg.:2018, cod.bil. 01.11-
1.03.02.19.005, scadenza 31/12/2018,

• autorizzare il  dott.  Yuri  Lettica,  punto  ordinante  dell’Ente,  all’affidamento  del 
servizio facente parte dell'RdO n.1816199 e alla stipula del relativo contratto;

• dare mandato al servizio Sistemi Informatici del Settore 2° di curare le procedure 
on line per l’acquisto dei beni citati;

• dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs 
n. 267\2000;

• dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
necessaria  per  garantire  l'integrità  e  la  continuità  dei  servizi  dell'Ente, e  visto 
all’uopo il comma 6 dell’art. 183 del del D.Lgs 267/2000;

• disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente del sito 
on line comunale ai sensi della normativa vigente;

• precisare che per le forniture citate in determina è stato richiesto all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, il Codice identificativo 
di Gara (CIG)ZD0215D8C6, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia; 

• nominare responsabile  del  procedimento  il  dott.  Yuri  Lettica,  responsabile  del 
servizio Sistemi Informatici del Settore 2°.

   

Ragusa,  19/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

